MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
CAMPUS SAPUCAIA DO SUL
DEPARTAMENTO DE ENSINO

EDITAL INTERNO Nº 01/2021

APROVEITAMENTO EXTRAORDINÁRIO DAS ATIVIDADES

CURRICULARES COMPLEMENTARES E DAS PRÁTICAS

PROFISSIONAIS DOS CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS EM EVENTOS

E EM INFORMÁTICA

RETIFICAÇÃO 01

Retificações e adendos no conteúdo do texto do edital.

O Diretor do campus Sapucaia do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense (IFSUL), no uso de suas atribuições legais, tornam público a
retificação ao edital interno 01/2021, que retifica o texto dos incisos I e II do Artigo 1º.

Retifica-se o texto no corpo do documento dos incisos I e II do artigo 1º edital 01/2021, com
a redação passando a configurar como a seguir:

Artigo 1º- O pedido de aproveitamento das Atividades Complementares ou das Práticas
Profissionais serão recebidos, exclusivamente por meio eletrônico, no período de 06 a 22
de janeiro de 2021, via e-mail da Coordenação de seu respectivo curso. Estudantes do
Curso Técnico em Eventos encaminharão seus pedidos para
coordeventos@sapucaia.ifsul.edu.br e estudantes do Curso Técnico em Informática
encaminharão seus pedidos para coordinfo@sapucaia.ifsul.edu.br. O campo “Assunto” do
e-mail deverá conter o nome completo do candidato, seguido de “Atividades
Complementares” (Exemplo: JOÃO DA SILVA – Atividades complementares). No dia
22/01/2021, às 23h59min, se dará a data/hora limite para envio com a seguinte
documentação em anexo:

I. Formulário de pedido de aproveitamento (disponível em:
https://drive.google.com/drive/folders/1w6SzxKgZnRNRg6KxK7beblpLCmDqXeQY?usp=s
haring ), com as informações digitadas (fonte Times New Roman, fonte 12). Deverá ser
assinado, digitalizado e anexado ao e-mail em formato PDF. Para alunos menores de idade,
os responsáveis deverão assinar o formulário;

II. Cópias digitalizadas dos comprovantes de horas complementares ou práticas
profissionais realizadas, conforme prevê o Regulamento das Atividades Complementares
de cada curso, disponíveis na pasta do Ensino, no endereço:
https://drive.google.com/drive/folders/1w6SzxKgZnRNRg6KxK7beblpLCmDqXeQY?usp=s
haring

Os demais itens do edital permanecem inalterados.

Sapucaia do Sul, 07 de janeiro de 2021.

Mack Léo Pedroso
Diretor-geral do IFSUL - Câmpus Sapucaia do Sul.

https://drive.google.com/drive/folders/1w6SzxKgZnRNRg6KxK7beblpLCmDqXeQY?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1w6SzxKgZnRNRg6KxK7beblpLCmDqXeQY?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1w6SzxKgZnRNRg6KxK7beblpLCmDqXeQY?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1w6SzxKgZnRNRg6KxK7beblpLCmDqXeQY?usp=sharing

	EDITAL INTERNO Nº 01/2021
	Retificações e adendos no conteúdo do texto do edital.